

## Nr 422.

Av herr Andersson i Långviksmon m. fl., om viss ändring av bestämmelserna rörande producent- och kontantbidrag till brukare av mindre jordbruk.

Enligt 1947 års riksdagsbeslut utgår s. k. producent- eller kontantbidrag till brukare av mindre jordbruk enligt särskilda grunder och regler beträffande areal och koantal.

Det förutsattes i beslutet, att det i regel skulle vara de *dåvarande brukarna* och innehavarna, som skulle åtnjuta stödet under det att senare nytillträdande brukare skulle utestängas för att på den vägen bortrationalisera så många småbrukare som möjligt. Emellertid gavs lantbruksnämnderna möjlighet att under vissa betingelser bevilja bidrag till nytillträdande brukare. Tolkningen av bestämmelserna lär dock icke hos de olika lantbruksnämnderna vara enhetlig, vilket icke heller är så underligt, då det många gånger rör sig om en ren bedömningsfråga, och utsäges icke heller här som något klander mot lantbruksnämnderna.

Praxis tycks dock ha blivit, att författningen på de flesta håll tillämpas mycket snävt och restriktivt. Detta har åstadkommit mycken irritation och oro bland brukarna, där den ene har bidrag och den andre är utan under till synes alldeles likartade förhållanden. De jordbrukare som beröras finna därför bestämmelserna orättvisa och icke fyllande den uppgift som ursprungligen avsetts.

Även producentbidragsutredningen har i sitt betänkande uppmärksammat att förhållandena på detta område inte äro tillfredsställande och anse, att viss uppmjukning av bestämmelserna för nytillträdande brukare borde äga rum. Utredningen anför, att »för en sådan ändring tala otvivelaktigt vissa rättvisekrav».

Då flera år nu gått sedan systemet börjat tillämpas och man fått viss erfarenhet och en överblick över hela utrationaliseringsproblemet av småbruk, anse vi tiden vara mogen för en åtgärd på området syftande till större rättvisa. Bestämmelserna böra ändras därhän, att varje brukare, oavsett om han innehade brukningsdelen den 1 juli 1948 eller senare tillträtt densamma, *måtte erhålla bidrag*, om brukningsdelen för övrigt fyller fordringarna för bidrags erhållande.

Vi hemställa därför,

att riksdagen måtte besluta om sådan ändring av bestämmelserna om utanordnande av producent- och kontantbidrag att brukare, oavsett om denne innehade brukningsdelen den 1 juli 1948 eller senare tillträtt densamma, måtte erhålla bidrag, om brukningsdelen för övrigt fyller fordringarna för bidrags erhållande.

Stockholm den 26 januari 1952.

*Oscar Andersson.*

*Sven Antby.*

*John K. Anderson*  
i Sundsvall.